37

DISSERTATIO MEDICA INAVGVRALIS

DE

# PHRENITIDE IDIOPATHICA

QVAM

AVCTORITATE ET CONSENSV  
AMPLISSIMI ORDINIS MEDICI  
IN ACADEMIA ERNESTINA

PRAE SIDE

## THEOD. GERH. TIMMERMANN

MED. DOCT. ET PROF. PRIMAR. PROVINCIAE HASSO-SCHAVM-  
BVRGICAE, MILITIS PRAESIDIARI VRBISQUE RINTELIENSIS  
ET ACIDVLARVM RODENBERGENSIVM PHYSICO

PRO GRADV  
DOCTORIS MEDICINAE  
EXHIBET ET PVBLICE

DEFENDET

## JOHANNES CHRISTIANVS FISCHER

SALZVNGA - MEININGENSIS SAXO.

---

DIE JANVARII MDCCCLXXVIII.

---

RINTELII,  
TYPIS ANTON. HENR. BOESENDAHL  
ACAD. TYPogr.

PHRENIIDE  
IDIOPATHICA

ACADEMIA  
ACADEMIA CONSILIA  
APPLICATI ORDINES MEDICI  
IN ACADEMIA FRIBERGIANA

PRAESIDE  
THEODORUS TUMMERMANUS

ET DOCTOR ET PROFESSOR PHYSICIENS  
PHYSICIENS, MITIS PRACTICORUM ANATOMIA  
ET AGRICULTURA RODONIKOGRAMMUS

PRO GLADIA  
DOCTORIS MEDICINAE  
EXHIBET ET TABULE

DRAMMATIS  
JOHANNES CHRISTIANUS HESCHER

DE JANUARY MDCCLXVII

RATTA  
TULLIUS ANTONIUS HENRY CORSENBIUS  
ACADEMIA

.obella

D I S S E R T A T I O

D F.

PHRENITIDE IDIOPATHICA.

elirium cum febre acuta continuum  
Phrenitis dicitur ; & quidem Idiopathica , si ejus Causa originitus Encephalo inhaeret , morbus itaque protopathicus sit ; Symptomatica autem est , quae ex alio praegresso morbo enata sit phrenitis , sive haec prorumpat vel Encephali illaeso organo per sanguinis humorumque praeternaturalem motum vel à causa

A

causa

causa aliis, etiam remotis, in partibus sedente per Nervorum Censem turbato, quod in Diaphragmatis inflammatione, Paraphrenitidis nomen gestante, fieri ajunt, vel Encephalo denique, ipso in suo organo, per Metastasin materiae morbosae in Cerebrum translatae, nunc etiam topice quidem, sed Deuteropathice, affecto.

### §. II.

Qui jam ea, quae inde ab HIPPOCRATIS temporibus & Veteres Medici hosque per omnia secula secuti & Recentiores, praesertim hi à quinque retro lustris, de Phrenitide & Paraphrenitide literis consignarunt, noviter & perpenderit compararitque, tam ratione causae & sedis affectaeque partis in utroque morbo, quam Signorum, quibus & dignoscendi à se invicem & ab aliis morbis distinguendi sint, modique etiam Curationis; adeo insignem sane discrepantiam deprehendit, ut, cuinam alterutrius doctrinae plus insit veritatis, judicii dubius haereat. Inprimis vero differunt Veteres à Recentioribus quibusdam praestantissimis in accusanda parte primum primitusque affecta. Veteres enim phrenitidis Causam statuerunt inflammationem Meningum Cerebri, hujusque etiam ipsius, ita tamen ut eam ex inflammatu porius Tenui Meninge quam ex Cerebro gigni scripserit GALENVS; paraphrenitidis autem causam esse  
Diaphra-

Diaphragmatis inflammationem. Atque haec doctrina in universum recepta est viguitque ad medium hujus Seculi, etiamnunque plurimis per manus tradita creditur. Tunc vero in primis b. BRENDELIVS, sagacissimi Vir judicij felicissimaeque praxeos, Phrenitidem tam quod ad febris, quam conjunctam habet, indolem, quam morbi ipsius cum paraphrenitide, suo, ut infra dicetur, modo explicatâ, cognitionem longe aliter, ac plures, iisque Antesignani, haetenus Europae Praeceptores, illam descripserant, depinxit, ut omnibus, qui vel Ejus Dissertationes legerunt, vel dissertissimis Praelectionibus interfuerunt, earumque studio erudití sunt, haud incognitum esse potest, sic ut haec recentior doctrina non solum in Discipulorum Ejus, sed etiam Aliorum, qui dictis ex fontibus profecerunt, mentem atque praxin, & Illorum quoque, ea de re qui passim noviter publice tractarunt, Scripta transiverit.

### §. III.

Ut vero illa modo dicta differentia paulo dilucidius pateat, phrenitidis symptomatum signorumque summam, quamvis alias notissimam, praecipue ex IOBOCI LOMMII, Classici illius, *Observationibus Medicinalibus* a), & NICOLAI PISONIS, tanquam optimi Veterum doctrinae

A 2

Col-

---

a) Lib. II. p. 66. sq. edit. Amstelaed.

Collectoris, à BOERHAAVIO ob id tantopere aestimati & de novo editi, *Observationibus* <sup>b)</sup>, utpote qui eam ab iis omnium Aliorum non discrepantem exhibent, quod ad essentialia, intersertis Aliorum paucis distincta, brevissimis excerptam sequentibus: Febris urget acuta atque continua, (vehemens HESTERO <sup>c)</sup>, juncta cum magno auctu HOFFMANNO <sup>d)</sup>, statim ardentissima, quae & partes internas & totum corpus adurit FORESTO <sup>e)</sup>, aridiorque, nullam effatu dignam mutationem recipiens, PISONI <sup>f)</sup>, continuusque mentis error seu delirium ferox & perpetuum DVRETO <sup>g)</sup> & BOERHAAVIO <sup>h)</sup>; expeditus in omnem audaciam homo est, & vicissim tum vigilia, tum somno difficult turbulentoque impeditur: eo plus periculorum, quo quis initio, ut sere fit, pacatior fuit. Oculis insolita mobilitas accessit, hique cruenti, flammei squalidique sunt, modo siccii, modo lacryma permixta, inquit, in aqua, in aqua fusi;

<sup>b)</sup> de Cognoscendis & Curandis morbis Lib. I. c. X. Tomi I. p. 62. sqq.

<sup>c)</sup> Compend. med. praet. p. 117. sqq.

<sup>d)</sup> Med. System. T. IV. P. I. Sect. II. cap. V. §. 1.

<sup>e)</sup> Obsf. med. Lib. X. Obs. II. Schol. p. 316. col. a. edit. Erfurt. 1602. in fol.

<sup>f)</sup> Libr. cit. p. 66.